

CÔNG AN HUYỆN LƯƠNG TÀI
CÔNG AN XÃ TRÙNG XÁ

Số: 09 /KH- CAX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trùng Xá , ngày 05 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra, phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã Trùng Xá

Thực hiện kế hoạch số 44/KH-CALT ngày 30/8/20189 của Công an huyện Lương Tài về việc huy động lực lượng tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra, phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện Lương Tài, căn cứ vào tình hình thực tế Công an xã xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã Trùng Xá như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật khác trên các tuyến và địa bàn trọng điểm; góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.
- Phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện, lực lượng chức năng Công an tỉnh trong công tác tuần tra, kiểm tra, phòng chống tội phạm, phục vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn TTATGT, TTCC trên địa bàn.
- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, CBCS phải chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, Điều lệnh Công an nhân dân và quy trình công tác, quy trình tuần tra kiểm soát; chủ động, cương quyết, khôn khéo trong xử lý các tình huống xảy ra; kịp thời động viên, khen thưởng CBCS có thành tích xuất sắc và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Công an nhân dân;
- Bộ luật hình sự năm 2015;
- Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012;
- Nghị định số 167/NĐ-CP ngày 12/11/2013 về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn xã hội;
- Nghị định số 103/NĐ-CP ngày 06/11/2009 ban hành Quy chế hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 24/3/2010 của Chính phủ và Thông tư số 47/2011TT-BCA ngày 02/7/2011 của Bộ Công an “Quy định việc huy động các lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã phối hợp với Cảnh sát giao thông đường bộ tham gia tuần tra, kiểm soát TTATGT đường bộ trong trường hợp cần thiết”;

- Thông tư số 35/TT-BCA ngày 09/9/2014 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành chi tiết một số điều của Luật cư trú;

- Và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN

1. Đối tượng đấu tranh, nhiệm vụ cụ thể

- Các đối tượng hoạt động lưu động (cướp, cướp giật và trộm cắp tài sản,...);

- Các đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy.

- Các đối tượng truy nã; đối tượng tàng trữ, sử dụng vũ khí quân dụng, vũ khí thông tin (đao, kiếm, mã tấu...); gây rối trật tự công cộng; chống người thi hành công vụ; các đối tượng phạm tội quả tang...

- Kiểm tra, xử lý các điểm kinh doanh dịch vụ (karaoke, nhà nghỉ, ăn uống...) hoạt động vi phạm (quá giờ, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, chửa chấp các loại TNXH...).

- Kiểm tra vi phạm về cư trú tại các điểm nghi vấn, nhà hoang, phát hiện các đối tượng lang thang, tụ vạ, vi phạm pháp luật.

2. Tuyến, địa bàn

- Tỉnh lộ 285, các tuyến đường trong thôn, xóm trên địa bàn xã

- Địa bàn: Các thôn trong xã

3. Thời gian cao điểm

- Thời gian thực hiện từ ngày 31/8/2019

- Mỗi ngày tổ chức 01 ca từ 2-3 tiếng, tiến hành trong khoảng thời gian từ 19 giờ hôm trước đến 05 giờ sáng hôm sau.

IV. LỰC LUỢNG, PHƯƠNG TIỆN, CCHT.

1. Về lực lượng: Công an xã phối hợp với ca tuần của Công an huyện, Công an viên của xã, Dân phòng tự quản các thôn.

- Lực lượng tuần tra công khai: Từ 2-3 đồng chí/ca.

2. Về phương tiện, vũ khí, CCHT

- Lực lượng tuần tra công khai: Mặc trang phục CAND; phương tiện 2 xe mô tô, áo giáp, mũ bảo hiểm CSTT, gậy cao su, khóa số 8, còi, đèn pin...

3. Biện pháp tiến hành

3.1. Tiến hành khảo sát nắm tình hình

- Khảo sát nắm chắc tình hình ANTT, TTATGT, TTCC trên từng tuyến, địa bàn cụ thể, nhất là các khu vực tổ chức sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng, các điểm nóng, các tuyến đường phức tạp.

- Nắm tình hình vi phạm pháp luật; đối tượng và phương thức, thủ đoạn, quy luật hoạt động của các đối tượng. Trong đó, đặc biệt lưu ý các đối tượng: Trộm cắp, cướp, cướp giật, tàng trữ vũ khí, CCHT; mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy... Từ đó xác

định căn cứ thực tế để quyết định các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh bảo đảm ANTT trên địa bàn.

3.2. Biện pháp tuần tra

- Tổ chức tuần tra công khai trên các tuyến đường, các khu vực có dấu hiệu tội phạm, phức tạp về ANTT; Sử dụng lực lượng, phương tiện, trang bị vũ khí, CCHT có sức mạnh và tính chiến đấu cao, đảm bảo hiệu quả rõ rệt trong răn đe, phòng ngừa và chấn áp hoạt động của tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Tiến hành tuần tra vũ trang quá trình tuần tra công khai có kết hợp với phương án hóa trang mật phục tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT; Phương án phải đảm bảo yếu tố bí mật, bất ngờ, sử dụng các biện pháp câu nhử, đón lồng, vây bắt kịp thời đối tượng phạm tội quả tang.

- Khi có vụ việc vi phạm pháp luật xảy ra cần người, phương tiện thì tổ trưởng trực tiếp hoặc phân công tổ viên tiến hành kiểm tra, cảnh giới, quan sát phát hiện, kịp thời ngăn chặn các cù chỉ, hành động chống đối hoạch chạy trốn của người và phương tiện bị kiểm tra.

- Đối với các vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn tuần tra, đòi hỏi phải có sự phối hợp của các lực lượng khác như: Dân phòng tự quản, Cảnh sát giao thông... hoặc các vụ việc vi phạm không thuộc chức năng, thẩm quyền giải quyết của tổ TTKS thì tổ trưởng báo cáo kịp thời với lãnh đạo để giải quyết.

4. Dự kiến tình huống và biện pháp xử lý

a. Tình huống 1: Người vi phạm không chấp hành các yêu cầu của tổ công tác, chống đối, cản trở người thi hành công vụ hoặc bỏ chạy...

Biện pháp xử lý:

- Trước hết phải giải thích để người vi phạm thấy rõ hành vi vi phạm pháp luật của mình và yêu cầu họ tự giác chấp hành.

- Nếu sau khi giải thích, thuyết phục mà người vi phạm vẫn cố tình không chấp hành hoặc có hành vi chống đối thì áp dụng biện pháp cưỡng chế cần thiết để kiểm tra giấy tờ, phương tiện vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Trường hợp người vi phạm cố tình bỏ chạy phải nhanh chóng ghi nhận các đặc điểm nhận dạng người và phương tiện để phục vụ cho việc truy bắt đối tượng. Trong khi truy bắt phải đảm bảo an toàn cho người khác và bản thân mình.

b. Tình huống 2: Tụ tập đông người trái phép, đánh nhau, gây rối TTCC.

Biện pháp xử lý:

- Yêu cầu mọi người giải tán đảm bảo TTCC, TTATGT. Nếu các đối tượng vi phạm cố tình không chấp hành hoặc có hành vi gây rối TTCC thì phải nhanh chóng triển khai đội hình, kịp thời phát hiện những tên cầm đầu, côn đồ quá khích để cô lập, bắt giữ.

- Trường hợp đối tượng đánh nhau, gây rối TTCC, đe dọa hoặc sử dụng vũ khí chống lại lực lượng thì CBCS phải cảnh giác, sẵn sàng tước vũ khí, bắt giữ. Nếu đối tượng ngoan cố chống trả thì sử dụng vũ khí, CCHT để bắt giữ.

c. Tình huống 3: Phát hiện vụ việc phạm tội quả tang.

Biện pháp xử lý:

- Tổ tuần tra phải nhanh chóng tước vũ khí của đối tượng, bắt giữ, khám người vi phạm, thu giữ tang vật, phương tiện.

- Dẫn giải đối tượng về trụ sở Công an để xử lý giải quyết theo pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã phối hợp với đội CSĐTTP về TTXH, Đội CSGT Công an huyện, UBND xã huy động lực lượng triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

2. Giao đồng chí Đỗ Quốc Giang - Phó trưởng Công an xã kiểm tra, đôn đốc các đồng chí Công an phụ trách thôn thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Công an huyện (đội TH đê b/c);
- ĐU, UBND xã (đê b/c);
- CBCS, Công an viên (t/h);
- Lưu CAX.

TRƯỞNG CÔNG AN XÃ



Trung tá Nguyễn Văn Ngọc